
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

 MIERCURI:  20 - 21 Seara studenţilor 

 JOI :                18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

►... momentele de părtăşie şi învăţătură primită de la Domnul prin toţi aceia care 

au vestit Cuvântul Lui în luna martie. Glorie Lui pentru harul revărsat peste adunarea 

Sa! 
 

►... cei mai noi fraţi şi surori care, prin apa botezului, au devenit moştenitori -

împreună cu noi - ai Împărăţiei Cereşti. Domnul să-i binecuvânteze acum toată viaţa 

lor şi să le întărească paşii pe Calea Lui! 
 

►... micuţul Matei Traian Popa care a fost adus la binecuvântare în luna martie. 

Tatăl din Ceruri să-l facă un om evlavios şi să-i rămână aproape, lui şi familiei lui. 
 

►...  Grupul Hristic din biserica noastră, care se află într-un turneu misionar prin 

Europa timp de o lună. Domnul să dea izbândă acestei lucrări, iar Numele Lui să fie 

înălţat prin fiecare cântare a lor. 
 

“Cine aduce mulţumiri ca jertfă, acela Mă proslăveşte.” (Psalmul 50:23a) 

Să-I MULŢUMIM Domnului pentru: 

  ATENŢIE 

      În zilele de 17 şi 18 mai 2013, biserica noastră organizează o 

conferinţă pentru familii.  Locaţia acesteia va fi staţiunea Dezna din 

judeţul Arad. Va conferenţia pastor Nelu Mureşan. Pentru înscrieri şi alte 

detalii, vă rugăm să luaţi legătura cu fr. Abel Homoşdean. 

 

ANUNŢURI 

 

  

 BULETIN DUMINICAL NR. 346/ 07. 04. 2013             www.poartacerului.ro 

“Duceţi-vă în toată lumea şi propovăduiţi Evanghelia 

la orice făptură!” (Marcu 16:15) 

 

Responsabilitatea de a fi creştin 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
“Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

C u siguranţă, momentul întoarcerii fiecărei persoane la Dumnezeu, 
momentul în care l-a primit pe Isus în viaţa sa este unic. Ȋţi 

aminteşti cum ai simţit acel fior care ţi-a pricinuit căinţa ta de păcate şi ai fost 
ferm convins că doar prin jertfa de la Golgota poţi primi iertarea şi mântuirea 
care se dă în dar. Unde ne este oare acea pasiune când am acceptat mântuirea, 
acel imbold care ne îndemna să vorbim oamenilor despre credinţa în Isus 
Hristos. Simţeai acest lucru, așa-i? De ce astăzi toată lumea îşi vede de banca 
sau de scaunul din biserică. Parcă ne-am scris numele pe scaune, avem locuri 
rezervate dar toate acestea sunt doar într-o clădire. Biserica în sine nu 
reprezintă acest lucru, dragostea pentru Dumnezeu nu înseamnă să zaci pe 
scaunul tău de ascultător uituc şi să priveşti ca la spectacol ceea ce se 
desfăşoară în faţa ta. E adevărat că multe biserici prezintă doar spectacol, dar 
de ce nu vrei să fi tu acela care să-şi asume responsabilitatea de a fi creştin 
adevărat. Frica? Poate! Ei bine, menirea noastră ca şi creştini nu este doar 
aceea de a sta liniştiți în societate, să nu deranjezi pe nimeni, să nu faci rău la 
nimeni. Avem și o responsabilitate.                (continuare în pag. 3) 
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE EVANGHELICE  

DIN TIMIŞOARA 
Crucea ţine totul în unitate  

 
Biserica Penticostală Filadelfia - 

Moşniţa Nouă 
 

Date generale: Biserica Filadelfia - Moşniţa 

Nouă a luat naștere în anul 1987, iar din 

noiembrie 2011, cei 150 de frați și surori se 

închină într-un nou lăcaș, pe care l-au ridicat 

cu ajutorul Domnului, acesta aflându-se în 

Moșnița Nouă, str. Nucilor, nr. 49. Această 

biserică îi are în fruntea ei pe pastorii Cornel 

Stanciu și Mihai Petroesc, și pe prezbiterii 

Ioan Leș și Ștefan Rosza. 

Salutul bisericii: "Dumnezeul nădejdii să vă umple de toată bucuria şi pacea pe care o 

dă credinţa, pentru ca, prin puterea Duhului Sfânt, să fiţi tari în nădejde!" (Rom. 

15:13) 

 Motive de rugăciune: Biserica Filadelfia ne 

roagă să mijlocim înaintea Domnului pentru trezire 

spirituală în sânul bisericii și mai apoi, această 

trezire să cuprindă toată  zona Moșnița, astfel ca 

oamenii să nu rămână indiferenți la jertfa 

Domnului Isus și să se împace cu El, primindu-L 

ca Domn și Mântuitor în viața lor. Fie ca Tatăl să 

binecuvânteze această biserică și ea să fie 

întotdeauna un loc de scăpare și alinare pentru toți 

cei deznădăjduiți.  I. T.    

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 7 aprilie - Sergiu Rusu, Bianca Tomuţa 
Luni, 8 apr. - Alexandru Benga, Beniamin Dejeu, George Gîngă 
Marţi, 9 apr. - Dan Avramescu, Samira Manofu, Narcisa Marchiş 
Joi, 11 aprilie - Raul Mărieş 
Vineri, 12 apr. - Mihaela Ardelean, Alina Jian, Doru Marcu,  
  Tina Mureşan 
Sâmbătă, 13 aprilie - Floarea Horobăţ, Horia Pantea 
   

„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui,  

şi toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra.” (Matei 6:33) 
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 Crucea ţine totul în unitate  

Î 
ntr-un raport de cercetare realizat de 

compania farmaceutică „Roche” din 

Basel, Elveţia, se spune că întreg corpul uman este 

ţinut împreună de o moleculă numită laminină. 

Laminina leagă celulele şi ţesuturile. Cu alte 

cuvinte, laminina ne păstrează viaţa. Fără această 

proteină, corpul nostru pur şi simplu s-ar dezintegra. 

Ea ţine legate împreună organele şi pielea noastră. 

Laminina a fost descoperită în anii ’70 la institutul 

Max Planck din München. Forma ei este foarte 

interesantă. Substanţa care ne menţine în viaţă are 

forma unei cruci dacă este privită sub microscop. 

„Laminina este formată din două lanţuri B şi un 

lanţ A, care sunt conectate prin pontine şi care 

formează o mare moleculă în formă de cruce”, se 

spune în raportul realizat de compania 

„Roche” (sursa: DienstagsMAIL).   

 Ceea ce menţine întregul nostru corp în 
unitate este prin urmare o cruce. Domnul 
nostru Isus Hristos „este oglindirea slavei Lui 
şi întipărirea Fiinţei Lui şi care ţine toate 
lucrurile cu Cuvântul puterii Lui, care a făcut 
curăţirea păcatelor şi a şezut la dreapta 
Măririi în locurile preaînalte” (Evr. 1:3); „El 
este mai înainte de toate lucrurile şi toate se 
ţin prin El.” (Col. 1:17).  (preluat din revista 

Strigătul de la miezul nopţii, nr. 04-2012)  

(continuare din prima pagină) 
 

A-l urma pe Isus Hristos înseamnă a vesti Evanghelia pe meleagurile unde Dumnezeu 

te-a plantat. Dacă eşti tânăr, profită de această ocazie şi treci la acţiune, nu te uita că cei din jur 

te vor dispreţui, aşa au făcut şi cu Isus Hristos când mergea din cetate în cetate ca să vestească 

Evanghelia. 

Porunca lăsată de Isus pentru noi ca şi creştini o găsim în Marcu 16: 15-16 care spune 

în felul următor: “Apoi le-a zis: «Duceţi-vă în toată lumea şi propovăduiţi Evanghelia la orice 

făptură. Cine va crede şi se va boteza va fi mântuit; dar cine nu va crede va fi osândit.»”. 

Nu mai sta nepăsător faţă de responsabilitatea ta! Ieşi din banca, din scaunul tău 

confortabil, îmbracă-te cu armura lui Dumnezeu şi porneşte în drumul către veşnicie dacă 

doreşti răsplata la finalul călătoriei tale pe acest pământ.  www.totalschimbat.ro   


